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چکیده
ماهیت رویکردهای شناختی به مسأله زبان و ادبیّات، از دو دهۀ گذشته به این طرف تغییر 
آن،  اساس  بر  که  قائل شده اند  استعاره  برای  متفاوتی  کارکرد  آن  به تبع  ما  نویسندگان  و  کرده 
استعاره دیگر به منزلۀ یک صنعت ادبی یا یکی از صورِ خیال نیست، بلکه در نظام شناختی بشر، 
یک فرایندی فعّال به حساب می آید. اهمیّت استعاره دیگر منوط به کاربرد کلمه، عبارت یا جمله 
نیست؛ بلکه هر استعاره ای یک مدل فرهنگی در ذهن به وجود می آورد که زنجیرۀ رفتاری بر 
اساس آن طراحی می شود. بر اساس این دیدگاه، استعارۀ شناختی یا مفهومی بر اساس نیاز بشر 
بر ساخت واژه ها و اطلاعات قبلی ساخته می شود و در  با تکیه  و  بازنمایی پدیده ها  و  به درک 
این نوع استعاره ها  بنابراین، تعاریف، استخراج و بررسی  ایفا می کند.  جریان تفکّر، نقش مهمّی 
از هر متنی باعث می شود که برداشت ما از جهان ذهنی گوینده، دقت و عمق یابد. نویسنده در 
این پژوهش به شیوۀ توصیفی- تحلیلی و روش کتابخانه ای به بررسی استعاره های مفهومی در 
روایت های نویسندگان زن از دفاع مقدّس )مطالعۀ موردی کتاب های نورالدین پسر ایران، لشکر 
آثار دفاع مقدس،  بیانگر آن است که در  نتایج پژوهش  خوبان، دا، دختر شینا( پرداخته است. 
انواع استعاره های مفهومی با حوزه های مبدأ و نگاشت های مشخص به کار رفته است که قدرت 
تخیّل و عیار تفکّر ذهنی نویسندگان این گونه آثار را مشخّص می کند. همچنین نویسنده درصدد 
پاسخگویی به این پرسش هاست که چگونه می-توان، تفاوت مفهوم سازی های زنانه از جنگ را در 
قالب نظریۀ استعاره مفهومی و طرح واره ها بررسی کرد؟ و در شکل گیری استعاره های مفهومی در 

روایت های زنانه از چه حوزه های مبدأ استفاده شده است.
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1- مقدمه
زبان در زبان شناسی شناختی، وسیله ای برای نمایان ساختن ساختار نظام شناختی 
انسان است. در سه دهۀ گذشته، این رویکرد، بسیار مورد عنایت زبان شناسان قرار گرفته، 
به نحوی که به زبان به عنوان نمودی از نظام تصوری ذهن نگریسته شده است. استعاره در 
زبان شناسی شناختی، پدیده ای است شناختی به نحوی که هرچه در زبان آشکار می گردد؛ 
فقط نمود آن پدیدۀ شناختی محسوب می شود. به نظر زبان شناسان شناختی، استعاره در 
واقع هرگونه تصورات و ادعاهای ذهنی است که در قالب تصورات عینی نمایان می شود. 
رابطۀ  بررسی  به  و  است  زبان  شناخت  و  مطالعه  واقع  در  شناختی  زبان شناسی  رویکرد 
میان ذهن و زبان انسان و تجربه های فیزیکی و اجتماعی او می پردازد. به زبان دیگر در 
زبان شناسی شناختی، تلاش شده است تا مطالعۀ زبان بر اساس تجارب انسان از جهان و 
نحوۀ درک و دریافت مفهوم سازی باشد. با مطالعۀ زبان، می توان به اندیشه و افکار انسان ها 
و حقیقت و ماهیت آن پی برد. در این بینش فرض بر این است که زبان، ویژگی های ذهن 

را نمایان و همچنین الگوی اندیشه های انسان است.
شناخت  و  زبان  اینکه  و  است  شناخت  و  ارتباط  زبان،  دربارۀ  شناختی  زبانشناسی 
یکدیگر را می سازند. یکی از کانونی ترین محورهای مطالعه در رویکرد معنا بنیاد در مطالعۀ 
زبان، استعاره است به طوری که مهم ترین تحوّل در زبانشناسی شناختی را می توان توجه 

به استعاره دانست.
از دیدگاه زبانشناسی شناختی، »استعاره، درک یک حوزۀ مفهومی  بر اساس حوزۀ 
مفهومی دیگر است. به عقیدۀ معناشناسان شناختی، استعارۀ مفهومی شامل دو حوزۀ مبدأ  
و حوزۀ مقصد است. حوزۀ مبدأ حوزه ای مفهومی است که به کمک آن حوزۀ مفهومی، 
مقصد را درک می کنیم. در نظریۀ استعارۀ مفهومی میان استعارۀ مفهومی و استعارۀ زبانی  
نیز تمایز گذاشته می شود. استعاره های زبانی واژگان و عبارت های زبانی هستند که دامنۀ 

مفهومی ملموس تر را در زبان پدیدار می سازند.« )کوچش،4:1393(.
در زبانشناسی شناختی، به زبان به عنوان یک وسیله  برای آشکار ساختن ساختار نظام 
شناختی انسان توجه شده است. زبان شناسان شناختی معتقدند که استعاره، یک پدیده ای 
شناختی است و آنچه در زبان نمایان می گردد، فقط نمود این پدیدۀ شناختی می باشد. 
در زبان شناسی شناختی، تلاش گردیده تا مطالعه و شناخت زبان بر اساس تجربیات ما 
از جهان اطرافمان، شیوۀ درک و نحوۀ مفهوم سازی باشد؛ پس مطالعۀ زبان از این نگاه، 

مطالعۀ الگوهای مفهوم سازی است.
یا  افراد  که  و سنت هایی هستند  رفتارها،  نقشه ها،  الگوها،  از  مجموعه ای  طرح واره ها 
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این  می کنند.  عمل  آنها  به  خود  ارزش های  و  فرهنگ  اساس  بر  جامعه  یک  در  گروه ها 
سنت های  و  آیین ها،  ارزش ها،  عقاید،  اجتماعی،  رفتارهای  شامل  می توانند  طرح واره ها 
مختلف باشند که در قالب تاریخ، زبان، هنر، و دیگر جنبه های فرهنگی یک جامعه شکل 

می گیرند.
این طرح واره ها نقش مهمی در شکل دهی به هویت و تفاوت های فرهنگی مردم یک 
منطقه یا کشور دارند و از آنجا که از نظر بهترین راهبردهای رفتاری مردم در جامعه بر 
اساس مقررات و ارزش های فرهنگی تعیین می شود، تاثیر مستقیمی در رفتار و عملکرد 

افراد دارند.

1- 1- بیان مسئله
در خصوص اهمیت و جایگاه استعاره آمده است که زبان بدون استعاره نیست و ما 
متوجه  اصلًا  که  نحوی  به  می کنیم  استفاده  استعاره   از  بسیار  خود  روزانۀ  محاورات  در 
کاربرد آن نیستیم. »در واقع استعاره ها بخش گریزناپذیری از زبان ما هستند که بررسی 
آنها باعث روشن شدن تفکر، اندیشه و نگرش افراد نسبت به آن پدیده می شود. ما برای 
بیان موضوعات انتزاعی مثل زمان، زندگی، مشکلات و مسائل و پدیده های حائز اهمیت و 
پیچیده از استعاره استفاده می کنیم. یکی از این پدیده های پیچیده، جنگ است. در طول 
تاریخ، همواره، جنگ یکی از تغییرات عظیم اجتماعی بوده است که باعث ایجاد حرکت، 
تحول و زایش در فرهنگ، زبان، سنت ها و باورها بوده است. جنگ باعث ایجاد تحول در 
ادبیات هر سرزمین می گردد و در واقع جنگ، باعث ایجاد فصلی جدید در ادبیات می شود 
و می تواند بازتاب نگاه افراد آن مرز و بوم نسبت به این مسئله باشد؛ لذا تحلیل استعاره های 
مربوط به این پدیده در ادبیات جنگ به درک هر چه بهتر ما از جنگ کمک می کند. در 
واقع مسئلۀ پیش روی این پژوهش، این است که بداند، استعاره هایی که در روایت های 
نویسندگان زن از دفاع مقدّس به کار رفته چه تصویری از پدیدۀ جنگ و دفاع را نشان 
این  ابعاد مختلف آن چیست«.)استاجی، 1397: 3(.  به  داده است و نگرش کلی نسبت 
پژوهش بر آن است که از طریق استعاره به تصویرسازی هایی که نویسندگان زن از دفاع 
مقدّس و مسائل مربوط به آن نظیر دشمن، نیروی خودی، ابزارآلات جنگی، فضای جنگ، 
موضوع  قطبی سازی  مسئلۀ  دنبال  به  واقع  در  و  یابد  دارند، دست  و...  آثار جنگ  مرگ، 
است که بداند آیا نگاه به نیروی خودی مثبت و توصیف و نگرش به نیروی دشمن منفی 
است و روشن می کند که از چه حوزه های مبدأیی برای نیروی خودی و نیروی دشمن 
استفاده شده است و چقدر این حوزه ها متأثر از فرهنگ می باشد؟ در همین راستا، پژوهش 

بررسی استعاره های مفهومی در روایت های نویسندگان زن از دفاع مقدّس )مطالعۀ ......... 
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حاضر بر آن است تا با توجه به دستاوردهای تحقیقات انجام شده در رابطه با زبان شناسی 
اجتماعی شناختی در چارچوب معناشناسی شناختی با بررسی استعاره ها و طرح واره های 
موجود در روایت های نویسندگان زن از دفاع مقدّس )مطالعۀ موردی کتاب های نورالدین 
پسر ایران، لشکر خوبان، دا، دختر شینا(، به خوانش دقیق تری از تفاوت دیدگاه جنسیتی 
نسبت به جنگ دست یابد و ساحت های تازه ای از معنای ذهنی-شناختی جنگ را با اتکا 
به رویکرد نظری استعاره و طرح واره شناختی آشکار سازد. محقق در پی پاسخگویی به 
این پرسش هاست که چگونه می توان، تفاوت مفهوم سازی های زنانه از جنگ را در قالب 
نظریۀ استعاره مفهومی و طرح واره ها بررسی کرد؟ و در شکل گیری استعاره های مفهومی 

در روایت های زنانه از چه حوزه های مبدأ استفاده شده است؟

1- 2- پیشینة تحقیق
- شریف پور و  لشکري )1389( در مقاله ای با عنوان » بررسي نقش زنان در چند 
دفاع  کوتاه  داستان  در چند  زن  نقش  بررسي  و  تحلیل  به  مقدس«  دفاع  کوتاه  داستان 
این  در  هایشان  نقش  اساس  بر  زنان  است.  پرداخته  شناختي  جامعه  دیدگاه  از  مقدس 
داستان ها، دسته بندي شده اند و براي هر نقش، نمونه اي از داستان های کوتاه آورده شده 
است. در این مقاله، داستان های کوتاه دفاع مقدس به دو دورۀ زماني تقسیم می گردد و 
زنان، نقش های خاصي را در هر یک از داستان ها دارند که این نقش ها، در هر دوره به 

طبقه های مختلفی تقسیم شده است.
- مقدادی و همکاران )1390( در مقاله ای با عنوان »بازنمایی نقش زنان در ادبیات 
جنگ برای کودک از منظر گفتمان شناسی انتقادی« با بررسی ده داستان در حوزۀ ادبیات 
داده  قرار  بررسی  مورد  را  برای کودکان  ادبیات جنگ  در  نابرابری جنسی  دفاع مقدس، 
است. نتایج پژوهش بیانگر آن است که چگونه این ادبیات با گرایشی مردگرایانه موجب 
شده است که نقش زنان در جنگ نادیده گرفته شوند و حضوری منفعل و منفک از مسئلۀ 

جنگ در آنها نشان داده شده است.
 - اولیایی)1390( در پایان نامۀ خود با عنوان »بازتاب جنگ هشت ساله در خاطرات 
زنان ایرانی در دورۀ پساجنگ بر مبنای رویکرد شناختی لیکاف « به بررسی بازتاب جنگ 
در  زنان  نشان می دهد،  پژوهش  این  است.  پرداخته  ایرانی  زنان  در خاطرات  هشت ساله 
خاطرات خود بیش تر به مسائل معنوی و عاطفی در جنگ توجه نشان داده اند، از حیث 
حضور در جنگ، تفاوتی میان زن یا مرد بودن قائل نبوده اند و خود را تا حدی کنشگری 
پشت  بیمارستان  در  نویسنده  دو  هر  که  جهت  این  از  می رسد  نظر  به  و  دیده اند  فعال 



47 /

جبهه خدمت کرده اند، بیش تر به ایثار رزمندگان مرد توجه نشان داده اند و به کنشگری و 
رزم آوری مردان چندان نپرداخته اند.

- فراگردی )1391( در پایان نامه ای با عنوان »بررسی استعاره از دیدگاه زبانشناسی 
با بررسی 20 کتاب با موضوع جنگ  ایران و عراق«  شناختی در ادبیات داستانی جنگ 
ایران و عراق، استعاره را در ادبیات داستانی جنگ از منظر رویکرد زبان شناسی شناختی 
مورد بررسی قرار داده اند. استخراج داده های این پژوهش حاکی از آن است که از یازده 
حوزۀ مبدأ در استعاره های به کار رفته در گفتمان جنگ استفاده شده است. در بیشتر این 

استعاره ها، نگاه به نیروی خودی مثبت و نگاه به نیروی دشمن منفی است.
- جوادی یگانه و سید صحفی )1392( در مقاله ای تحت عنوان »روایتی زنانه از جنگ: 
تحلیل گفتمان کتاب دا« با توجه به روش و نظریۀ تحلیل گفتمان انتقادی فرکلاف به 
تحلیل و بررسی کتاب دا و رابطۀ آن با گفتمان مسلط جامعه پرداخته اند. نتایج پژوهش 
حاکی از آن است که در کتاب دا تلاش گردیده تا دیگر نقش های زنان را در جنگ مورد 
واکاوی قرار داده شود. علاوه بر این، در این کتاب، تلاش شده است تا برساخت زبانی زنانه 

بررسی گردد که در آثار متناظر آن به کار نرفته است.
در  و شهادت  مفهومی شهید  »استعاره های  عنوان  با  مقاله ای  در  معروف )1395(   -
شعر دفاع مقدس« به بررسی استعاره در ادبیات دفاع مقدس پرداخته است. شعر دفاع 
مقدّس بخش عمده ای از ادبیات معاصر را شامل می شود و مفهوم شهادت از مفاهیم اصلی 
و بنیادی شعر دفاع مقدّس است. شهید و شهادت در شعر فارسی، چه درگذشته و چه 
دوران دفاع مقدّس با استفاده از اصطلاحات و تعبیرات متفاوتی استعاره سازی شده است. 
مقالۀ حاضر با استفاده از نظریۀ »استعارۀ مفهومی« که یکی از دیدگاه های رایج در علوم 
شناختی است، به بررسی استعاره های شهید و شهادت در شعر دفاع مقدّس پرداخته است.

- فراگردی و همکاران )1397( در مقاله ای با عنوان »بررسی استعاره های مبتنی بر 
نام حیوانات در ادبیات دفاع مقدس به مطالعۀ عبارات استعاری مبتنی بر نام حیوانات در 
ادبیات دفاع مقدس بر اساس چهارچوب لیکاف و جانسون پرداخته اند. نتایج و یافته های 
پرکاربردترین  از  به عنوان حوزۀ مبدأ، یکی  این تحلیل نشان می دهد که حوزۀ حیوانات 
حوزه های استعاری می باشد و بیشترین تعداد اسامی حیواناتی که بالاترین درجۀ توهین  و 
حیوانیت را به همراه دارند، برای اشاره به نیروی دشمن استفاده شده است؛ اما برای اشاره 
به نیروهای خودی از تعداد کمی از اسامی حیوانات استفاده شده و این اسامی دارای بار 

معنایی مثبت می باشند.
- علیزاده و روحی کیاسر )1397( در مقاله ای با عنوان »استعاره های مفهومی در شعر 
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دفاع مقدس« به بررسی استعاره های مفهومی یا شناختی در شعر دفاع مقدس پرداخته اند 
و این نکته را گوشزد کرده اند که استعاره، ابزار مهمی برای کشف معنای متن است، یعنی 

باعث آشکار شدن بعضی از نکات مبهم و پوشیده می شود.
- قبادی و خان محمدی )1398( در مقالۀ »استعارۀ مفهومی در دو رمان مرتبط با 
دفاع مقدس« به بررسی استعاره مفهومی در دو رمان »زمین سوخته« اثر احمد محمود 
و »وقتی کوه گم شد« اثر بهزاد بهزادپور پرداخته اند. درنهایت بررسی ها نشان می دهند، 
و  شناختی  هستی  استعاره های  و  سوخته  زمین  رمان  در  شناختی  هستی  استعاره های 
ساختاری در رمان وقتی کوه گم شد، بسامد بیشتری را دارا هستند. استعاره های جهتی در 
هر دو رمان فراوانی چندانی ندارند. بیشتر عبارات استعاری مرتبط با حوزۀ دفاع و مقاومت 

در حوزۀ مقصد بوده اند.
آنچه موجب تمایز تحقیق حاضر با پژوهش های یاد شده می شود؛ این است که تاکنون 
هیچ پژوهشی مستقل در رابطه با بررسی استعاره های مفهومی در روایت های زنانه از دفاع 
مقدّس، صورت نگرفته است؛ بنابراین تحقیق حاضر در این زمینه برای اولین بار صورت 

گرفته و نوآورانه است.

1- 3- روش پژوهش
بررسی  به  کتابخانه ای  روش  و  تحلیلی  توصیفی-  به شیوۀ  پژوهش  این  در  نویسنده 
بررسی استعاره های مفهومی در روایت های نویسندگان زن از دفاع مقدّس )مطالعۀ موردی 

کتاب های نورالدین پسر ایران، لشکر خوبان، دا، دختر شینا(پرداخته است.

1- 4- مبانی تحقیق
1- 4- 1- ادبیّات جنگ

ادبیات جنگ یک شاخه از ادبیات است که به شکل دهی داستان ها، شعرها، نمایشنامه ها 
و آثار دیگر متمرکز بر موضوعات و تجارب مرتبط با جنگ می پردازد. این نوع ادبیات درگیر 

با انسانیت در زمان های جنگ و تأثیرات آن بر انسان ها، جوامع و فرهنگ است.
اجتماعی  و  روانی  تأثیرات  درباره جنگ،  و شعرهایی  داستان ها  شامل  ادبیات جنگ 
جنگ بر افراد، داستان هایی از دلاوری و شجاعت در مواجهه با جنگ، و نگاهی به مفاهیمی 

چون صلح، تحمل، و خلاصه ای از تجربیات و رویدادهای جنگ می باشد.
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1- 4- 2- زبانشناسی شناختی
ریشه   شناختی   »زبان شناسی   گفته اند:  شناختی  زبانشناسی  پیشینۀ  خصوص  در 
بررسی   در  به ویژه   میلادی ،   1970 و   1960 دهه های   در  جدید  علوم شناختی   ظهور  در 
مقوله بندی  در ذهن  انسان  و روان شناسی  گشتالت  دارد.«)ایوانز و گرین،  2006: 3( تأکید 
زبان شناسان  شناختی  بر این  است که  »الگوی  زبان شناختی  نه  تنها باید به  تبیین  دانش  
زبانی  افراد بپردازد؛ بلکه  باید با دانشی  که  دانشمندان  علوم  شناختی  از حوزه های  دیگر 

شناخت  به  دست  آورده اند، سازگار باشد.«)ایوانز و گرین،  2006:  17(
1- 4- 3- معناشناسی شناختی

معناشناسی شناختی یا معناشناسی شناختی یک حوزه از علوم شناختی است که به 
مطالعه ی ساختاری و عملکرد معنا در ذهن انسان می پردازد. این رشته از علوم شناختی 
تلاش می کند تا به دنبال درک عمیق تری از چگونگی ایجاد، نگهداری، و استفاده از معنا 
و مفاهیم در ذهن انسان باشد. معناشناسی شناختی تلاش می کند تا مکانیسم هایی را که 
ذهن انسان برای ایجاد و تفسیر معنا و مفاهیم استفاده می کند، مطالعه کند. این مطالعات 
شامل نحوه فرآیند ساخت و فهم معنا، نحوه ذخیره و بازخوانی اطلاعات معنایی، تأثیرات 
روانی و شناختی معنا بر تصمیم گیری و عملکرد انسان و موارد مشابه است.  این شاخه از 

علم معتقد است که:
»تکوین استعاره و مجاز، مفاهیم و گزاره ها و مقوله بندی های ذهنی و زبانی از پدیده های 
جهان، همگی به عنوان بخشی از روند کلی شناخت آدمی از جهان خارج محسوب می شوند. 
به بیان ساده در این شاخه از علم، فرایندهای زبانی، زیرمجموعه ای از فرایندهای شناختی 
در معنای عام آن به شمار می آیند. معنی شناسی شناختی، معنی زبان را ساختاری مفهومی 

معرفی می کند که با دیگر رویکردها متفاوت است.« )تالمی،2000 : 4(.
1- 4- 4- نظریه استعاره مفهومی

فلسفه  و  زبان شناسی  زمینه  در  مهم  نظریه های  از  یکی  مفهومی،  استعاره ی  نظریه 
بررسی  مورد  معنایی  و  نمادین  سامانۀ  عنوان یک  به  زبان  آن،  اساس  بر  که  است  زبان 
قرار می گیرد. این نظریه به تحلیل استفاده از استعاره ها در زبان می پردازد و نقش این 
اصطلاحی  نظریه،  این  می کند.  بررسی  را  معانی  و  مفاهیم  انتقال  و  ایجاد  در  استعاره ها 
در علوم شناختی است که به فهم یک قلمروی انتزاعی بر اساس قلمروی ملموس اشاره 
می کند. برای مثال »هنگامی که می گوییم، عشق آن ها به بن بست رسیده است؛ از مفهوم 
»بن بست« در قلمروی مفهومی »مسیر« برای درک کیفیت »عشق« که مفهومی انتزاعی 
است استفاده می کنیم« )لیکاف و جانسون، 1980: 58(. از نظر زبان شناسان شناختي، 
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اطلاق  ملموس تر  تصورات  قالب  در  انتزاعي  تصورات  بیان  و  فهم  هرگونه  به  »استعاره 
می شود.« )سجودی،139:1391(

1- 4- 5- طرحواره های فرهنگی
برای  افراد  از  مجموعه ای  که  مشترکی  طرحواره های  و  »دانش  را  فرهنگ  اگر 
خلق  را  آن ها  اجتماعی-فرهنگی  واقعیت های  به  نسبت  واکنش  و  بیان  تفسیر،  درک، 
می کنند.«)ر.ک. لدِِراک، 1995: 10-9( به حساب آوریم، باید گفت که این طرحواره های 
مشترک و دانش را می توان با توجه به مفهوم سازی های مشترکی که حاصل بازنمایی های 
گروه  یک  اعضای  تمام  بین  جمعی  مفهوم سازی های  ازآنجاکه  نمود.  شرح  گروهی اند، 
مشترک می باشند، می توان آن ها را معادل شناخت فرهنگی قلمداد کرد. منظور از شناخت 
فرهنگی، مفهوم سازی  هایی است که در درون آن ها، فرهنگ، نقش اصلی را به عهده دارد، 
را در  این عقیده هستند که شناخت فرهنگی، خود  بر  دانشمندان حوزۀ علم شناختی، 

»استعاره های فرهنگی« و »طرحواره های فرهنگی« آشکار می سازد.
1- 4- 6- روایت شناسی شناختی

 برخی روایت شناسی شناختی را زیرشاخۀ  علم زبان شناسی شناختی به شمار می آورند. 
»محققان در این علم در تلاش اند تا جنبه های مربوط به ذهن را در داستان ها موردبررسی 
قرار دهند و با کمک دستاوردهای روشمند علوم شناختی به تحلیلی از دنیای داستان ها 

دست یابند.« )هرمن، 2007(
1- 4- 7- روایت های زنانه از جنگ

روایت های زنانه از جنگ، دیدگاهی مختلف و متفاوت را ارائه می دهند که به تجارب 
روایت ها شامل  این  در محیط های جنگی می پردازند.  و  زمان جنگ  در  زنان  تأثیرات  و 
داستان ها، خاطرات، شعرها، رمان ها، فیلم ها و هر شکل دیگری از ادبیات و هنر است که 
نگاهی به تجربیات زنان در زمان جنگ دارد. روایت های زنانه اغلب به جوانبی از جنگ 
می پردازند که ممکن است در روایت های مردانه یا مرکزیت مردانه دیگر دیده نشوند. این 
شامل تجربیات زنان در جبهه، وظایف خانگی در غیاب مردان، تأثیرات روانی و اجتماعی 
بر زنان، نقش زنان در انقلاب ها یا حتی تأثیرات جانبیی از جنگ بر خانواده ها و جوامع 

آنان می شود.

2- بحث و بررسی
بررسی استعاره های مفهومی در روایت های مردانه از دفاع مقدس

انتقال  برای  نمادها  یا  مفهومی  استعاره های  مقدس،  دفاع  از  مردانه  روایت های  در 
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و  روایت ها  در  استعاره ها  و  نمادها  این  می روند.  کار  به  احساسات  و  ایده ها،  ارزش ها، 
داستان های مردانه از دفاع مقدس، اغلب برای تقویت و ترویج ارزش های مورد تأکید و 

ایجاد ارتباط عمیق تر با مخاطبان به کار می روند.
به عنوان مثال، استعاره هایی مانند شهید، سرافرازی، و وفاداری ممکن است به عنوان 
نمادهای اصلی در روایت های مردانه از دفاع مقدس به کار روند. این استعاره ها نقش مهمی 
در ایجاد افکار، احساسات و ارتباط با مفاهیمی مانند مقاومت، ایمان، و انسجام اجتماعی 

دارند.
است  ممکن  روایت ها  در  قهرمان  شخصیت های  یا  رهبران  از  تصاویری  همچنین، 
و  نمادها  این  از  استفاده  معرفی شوند.  و شجاعت  قدرت،  از ولایت،  نمادهایی  عنوان  به 
استعاره ها می تواند اثربخشی بیشتری در انتقال پیام های فرهنگی و تاریخی دفاع مقدس 

داشته باشد و ارتباط عمیق تری را بین مخاطبان و محتوا ایجاد کند.
در ادامه استعاره های به کاررفته در گفتمان جنگ در هفت حوزۀاعضای بدن، جان بخشی، 
حیوانات، اعتقادات مذهبی، آموزش و مدرسه، تجارت و دادوستد و ورزش بررسی شده و 

در هر حوزه به استعاره های هسته یا کلان آن حوزه نیز اشاره گردیده است.

2- 1- اعضای بدن
از آنجا که دسترسی انسان ها به بدن خود بی واسطه و بدن، ابزار اصلی کنش انسان 
در طبیعت است، در بسیاری از استعاره های مفهومی، انسان ها برای درک امور انتزاعی، از 
مفاهیم مربوط به بدن استفاده کرده اند. از طرفی همۀ انسان ها چیزهای مشابهی را پیرامون 
بدنشان تجربه می کنند؛ بنابراین، بدن به عنوان استعارۀ ادراکی، همگانی است. البته، درجه 
و سلسله مراتبی در استفاده از این استعاره ها با توجه به محیط زبانی و فرهنگی که استفاده 
می شود، دارد. در بسیاری از استعاره های مفهومی، برای درک امور ذهنی، از مفاهیم مربوط 
به اعضای بدن بهره برده می شود؛ بنابراین بدن به عنوان استعارۀ ادراکی، همگانی است. 
با فرهنگ  به عنوان حوزه مبدأ استفاده می شود؛ مرتبط  از اعضای بدن  استعاره هایی که 
است؛ یعنی بین استعاره، فرهنگ و زبان ارتباط سه جانبه برقرار شده است. بررسی داده ها، 
حاکی از آن است که بیست و یک مورد از استعاره های مربوط به اعضای بدن در گفتمان 
قابل  و  دارند  اصطلاحی  کاربرد  استعاری،  عبارات  این  بیشتر  است.  استفاده شده  جنگ 
تفسیرند. در جدول زیر به تمامی استعاره های به کار رفته در این قسمت به همراه معانی 
کاربرد  اصطلاحات  این  بیشتر  و  درآمده اند  اصطلاح  به صورت  که  است  شده  اشاره   آنها 

عامیانه پیداکرده اند و در بافت فرهنگی قابل فهم می باشند.
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جدول )1( استعاره اعضای بدن در روایت های زنانه
مثال فراوانی استعاره ردیف

دستمون مونده بود تو حنا)حسینی، 1387: 127( ا 9 دست 1
:1391 )سپهری،  کردند.  قیچی  پشت  از  را  عراقی ها   بچه ها 

410( ا
2 کمر و پشت 2

 گرمی آغوشش، مهربانی صدایش، محبتی که با فشار دستانش
می خواست به من منتقل کند)حسینی، 1387: 157( ا

9 آغوش 3

کمر و زانوهایش خمیده بود)حسینی، 1387: 26( ا 6 زانو 4
عجب سر نترسی دارد)سپهری، 1391: 392( ا 8 سر 5

بود)حسینی، زده  بیرون  گونه هایش  و  استخوانی   صورتش 
1387: 126( ا

6 صورت 6

:1391 دهند)سپهری،  آب  سروگوشی  تا  فرستادیم  را   بچه ها 
92( ا

5 گوش 7

مسئولیت و  می کرد  حرکت  ما  سر  پشت  گردان  دو   حدود 
سنگینی بر دوشم بود)سپهری، 1392: 109( ا

3 دوش 8

انگار چیزی روی سینه ام فشار می آورد)حسینی، 1387: 156( ا 4 سینه 9
 قلبم فشرده می شد و غوغایی در دل برپا بود)حسینی، 1387:

157( ا
6 قلب 10

 این چند روز زینب خانم خیلی به دلم نشسته بود.)حسینی،
1387: 135( ا

5 دل 11

بود معصومیت  و  مظلومیت  از  پر  همیشه  که   چشم هایی 
)حسینی، 1387: 155( ا

2 چشم 12

 به پایم که ترکش خورده و هنوز مجروح بود تکیه دادم)سپهری،
1391: 192( ا

2 پا 13

 مطمئن بودم نظر اهل بیت )ع( است که توانسته ایم تا این لحظه
کنیم)سپهری، 1392: مقاومت  تادندان مسلح  برابر دشمن   در 

69( ا

1 دندان 14
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اقتدا شقیقه ات  گون  ستاره  زخم  به  غروب  هر  در   خورشید 
می کند)حسینی، 1387: 58( ا

2 شقیقه 15

با حلق درد زمزمه بردارم)حسینی، 1387: 51( ا 2 حلق 16
از ترس داشتم زهره ترک می شدیم)حسینی، 1387: 145( ا 1 زهره 17

 گردنبند از گردنم آویزان شد و اعصابم را خرد کرد)حسینی،
1387: 121( ا

2 گردن 18

عزیزان به خون خفته)سپهری، 1391: 415( ا 1 خون 19
دیم گلوله خورد وپیشانی به هم دوخت)سپهری،1391: 108( ا 1 پیشانی 20

:1387 )حسینی،  می شنیدیم.  مردم  زبان  از  را  جنگ   اخبار 
608( ا

1 زبان 21

در نمونه های ارائه شده در بالا، کاربرد استعاری اعضای بدن در گفتمان جنگ مشاهده 
شد که تفسیر آنها کاملًا وابسته به فرهنگ می باشند. از بیست ویک عضو به عنوان حوزه ی 
مبدأ در استعاره های مربوط به گفتمان جنگ استفاده شده است که در اکثر قریب به اتفاق 
این موارد، این استعاره ها کاربردی اصطلاحی پیدا کرده اند که تحلیل و تفسیر آنها فرهنگ 
وابسته می باشند. همچنین در استعاره های بالا از سه عضو »دل، سینه و قلب« استفاده 
شده است که در بیشتر موارد می توانند به جای یکدیگر به کار روند؛ زیرا معنای یکسانی 
)ابراز احساسات( دارند. در این حوزه از عضوی که بیشتر در کاربرد استعاری آن استفاده 
شده بود و شاید بتوان آن را به عنوان هسته قرار داد، واژه »دست و آغوش« می باشد. با 
توجه به بررسی انجام شده، فراوانی کاربرد استعاره، کاربرد اعضای بدن در داستان هایی با 
روایت زنانه 87 مورد می باشد که بیشترین فراوانی کاربرد استعاره )دست، آغوش( می باشد.

بررسی استعاره های مفهومی در روایت های نویسندگان زن از دفاع مقدّس )مطالعۀ ......... 
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نمودار )1( نمودار فراوانی کاربرد استعاره اعضای بدن در زنان

 

2 - 2- جان بخشی
استعاره مفهومی جان بخشی، نمادی از عملیات و فعالیت هایی است که به انسان ها یا 
موجودات دیگر کمک می کند تا زندگی وجودی خود را حفظ یا احیا کنند. این استعاره 
معمولاً به فعالیت ها، رویدادها یا مفاهیمی که به نحوی موجب حفظ یا بازسازی زندگی 

می شوند، اشاره دارد.
به مفاهیمی چون عشق،  استعاره ی مفهومی جان بخشی می تواند  زبان،  ادبیات و  در 
مفهومی جان بخشی  استعاره  اشاره کند.  دیگران  به  یا کمک  وفاداری  مراقبت،  مهربانی، 
می تواند در قالب اعمال انسانی نمایان شود که به دیگران در مواقع بحرانی، نیازمندی های 
اساسی یا در مواجهه با خطرات زندگی، کمک می کند. این نماد نشان دهنده ارزش های 

انسانی از جمله مهربانی، همدلی و احترام به زندگی و سلامتی دیگران است.
در بررسی داده ها، مشاهده شد که تعدادی از استعاره ها در گفتمان جنگ به صورت 
جان بخشی به اشیاء و پدیده ها مورد استفاده قرار گرفته است که در اکثر آنها، ابزارآلات 
جنگی جان بخشی شده اند. در جدول زیر به انواع اشیاء و پدیده هایی که به صورت استعاری 
در این حوزه، مورد استفاده قرار گرفته به همراه ذکر نمونه ای از هرکدام اشاره شده است. 
لازم به ذکر است که این نمونه ها صرفاً استعارۀ مکنیه اند و همۀ نمونه ها، تحت پوشش 
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استعارۀ مفهومی قرار نمی گیرند.
جدول )2( استعارۀ جان بخشی در روایت های زنانه

مثال فراوانی استعاره ردیف
گلوله های بر زمین نشستند )سپهری،1398: 173( ا 14 گلوله 1

می رسید)ضرابی گوش  به  بیمارستان  در  خمپاره ها   صدای 
زاده،1390: 162( ا

9 خمپاره 2

بودند)حسینی،1387: نگذشته  بدنش  در  سالم  جای   ترکش ها 
22( ا

6 ترکش 3

سنگرها یکی پس از دیگری فروریختند)سپهری،1390: 231( ا 6 سنگر 4
شنی تانک ها فریادکنان نزدیک می شد)ضرابی زاده،1390: 172( ا 1 شنی 5

صدای گلوله امانمان را بریده بود )حسینی،1387: 36( ا 5 تیراندازی 6
)سپهری،1398: بی پناه...  کودکان  برای  داشت  حرف ها   جنگ 

205( ا
8 جنگ 7

کرده حس  را  جنگ  پوستش  و  گوشت  با  )آبادان(   شهر 
بود)سپهری،1384: 11( ا

3 آبادان 8

اتوبوس زوزه کشان ایستاد )ضرابی زاده،1390: 163( ا 3 اتوبوس 9
نخل های بی سر هم خون گریه می کردند )سپهری،1398: 249( ا 4 نخل 10

59  مجموع
فراوانی

خمپاره،  ترکش  گلوله،  مانند؛  مختلفی  پدیده های  و  اشیاء  که  داد  نشان  بالا  جدول 
تیراندازی، شنی، جنگ و ... در گفتمان جنگ جان بخشی شده اند که این ویژگی یکی از 
ابزارهای استعاره می باشد. در این حوزه نیز استعارۀ هسته یا کلان استعاره، مشاهده نشد. 
با توجه به بررسی انجام شده، فراوانی کاربرد استعاره، جان بخشی در داستان هایی با روایت 

زنانه 59 مورد می باشد که بیشترین فراوانی کاربرد استعاره )گلوله( می باشد.

بررسی استعاره های مفهومی در روایت های نویسندگان زن از دفاع مقدّس )مطالعۀ ......... 



فصل نامه ی علمی زبان و ادبیات فارسی56/

نمودار )2( نمودار فراوانی کاربرد استعاره جان بخشی در زنان
 

2- 3- استعارة حیوانات
مبدأ،  به عنوان حیطۀ  حیوانات  قلمروی  از  و  استعاره های حیوانی  از  فارسی  زبان  در 
بسیار استفاده شده است. با توجه به اینکه مرتبۀ انسان، بالاتر از حیوان است، اگر بخواهند 
شخصیت و ارزش آدمی را تنزل دهند، جایگاه او را با حیوان مقایسه می کنند؛ یعنی مرتبۀ 
او را با مرتبۀ حیوان یکسان به حساب می آورند و از استعارۀ »انسان حیوان است.« استفاده 
ناپسند  صفات  و  نامطلوب  ویژگی های  حیوانی،  استعاره های  این  از  استفاده  با  می کنند. 
استعاره ها، شناختی-  این  و... نشان داده می شود.  نادانی و جهالت  انسان مثل: حماقت، 
معنای  فرهنگی،  هر  در  بلکه  دارند؛  شناختی  ریشه های  آن ها  نه تنها  یعنی  فرهنگی اند؛ 
خاصی دارد و با توجه به ارزش ها و اعتقادات آن فرهنگ، تفسیر می شوند که ممکن است 
از فرهنگی به فرهنگ دیگر متفاوت باشد. لازم به ذکر است که از حیوانات، فقط برای 
نمایان ساختن عادات و رفتارهای ناپسند و منفی انسان ها استفاده نمی شود؛ بلکه گاهی از 

قلمروی حیوانات برای ویژگی ها و صفات خوب انسانی هم استفاده می شود.
با  مبدأ می باشد.  پرکاربردترین حوزه های  و جنگ، حوزۀ حیوانات،  ادبیّات جبهه  در 
نویسندگان،  هستند،  فرهنگی  نماد  بیش-ترین  دارای  حیوانات  که  مسئله  این  به  توجه 
تلاش کرده اند تا دیدگاه خود را که برخاسته از توافق همگانی جامعه نسبت به آن حیوان 
است، نشان می دهند؛ در حقیقت، دیدگاه مردم و جامعه نسبت به هر حیوانی، باعث ایجاد 
و  نویسندگان جبهه  استعاری  تفکر  آن حیوان می شود.  به  نسبت  منفی  و  مثبت  معانی 
جنگ که ناگزیر رنگ و بوی فرهنگی به خود می گیرد و به درک خواننده از متون دفاع 
مقدس، کمک می کند. در آثار مربوط به ادبیات جبهه و جنگ برای نشان دادن فضایل 
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نمودار )2( نمودار فراوانی کاربرد استعاره جان بخشی در زنان
 

2- 3- استعارة حیوانات
مبدأ،  به عنوان حیطۀ  حیوانات  قلمروی  از  و  استعاره های حیوانی  از  فارسی  زبان  در 
بسیار استفاده شده است. با توجه به اینکه مرتبۀ انسان، بالاتر از حیوان است، اگر بخواهند 
شخصیت و ارزش آدمی را تنزل دهند، جایگاه او را با حیوان مقایسه می کنند؛ یعنی مرتبۀ 
او را با مرتبۀ حیوان یکسان به حساب می آورند و از استعارۀ »انسان حیوان است.« استفاده 
ناپسند  صفات  و  نامطلوب  ویژگی های  حیوانی،  استعاره های  این  از  استفاده  با  می کنند. 
استعاره ها، شناختی-  این  و... نشان داده می شود.  نادانی و جهالت  انسان مثل: حماقت، 
معنای  فرهنگی،  هر  در  بلکه  دارند؛  شناختی  ریشه های  آن ها  نه تنها  یعنی  فرهنگی اند؛ 
خاصی دارد و با توجه به ارزش ها و اعتقادات آن فرهنگ، تفسیر می شوند که ممکن است 
از فرهنگی به فرهنگ دیگر متفاوت باشد. لازم به ذکر است که از حیوانات، فقط برای 
نمایان ساختن عادات و رفتارهای ناپسند و منفی انسان ها استفاده نمی شود؛ بلکه گاهی از 

قلمروی حیوانات برای ویژگی ها و صفات خوب انسانی هم استفاده می شود.
با  مبدأ می باشد.  پرکاربردترین حوزه های  و جنگ، حوزۀ حیوانات،  ادبیّات جبهه  در 
نویسندگان،  هستند،  فرهنگی  نماد  بیش-ترین  دارای  حیوانات  که  مسئله  این  به  توجه 
تلاش کرده اند تا دیدگاه خود را که برخاسته از توافق همگانی جامعه نسبت به آن حیوان 
است، نشان می دهند؛ در حقیقت، دیدگاه مردم و جامعه نسبت به هر حیوانی، باعث ایجاد 
و  نویسندگان جبهه  استعاری  تفکر  آن حیوان می شود.  به  نسبت  منفی  و  مثبت  معانی 
جنگ که ناگزیر رنگ و بوی فرهنگی به خود می گیرد و به درک خواننده از متون دفاع 
مقدس، کمک می کند. در آثار مربوط به ادبیات جبهه و جنگ برای نشان دادن فضایل 

رزمندگان و رذایل دشمن از حیوانات مختلفی استفاده شده است که با کمک این نوع 
استعاره های مفهومی، تفکر و نگرش نسبت به نیروهای خودی و دشمن مشخص می شود.

 در بررسی داده ها مشاهده می شود که در همۀ نوشته های مربوط به گفتمان جنگ 
از حوزۀ حیوانات به عنوان حوزۀ مبدأ استفاده شده است. تعداد حیوانات به کاررفته، پانزده 
حیوان است که بیشتر برای اشاره به نیروی دشمن به کار می رود؛ یعنی حدود هفت اسم 
حیوان  چهار  و  خودی  نیروی  به  اشاره  برای  دیگر  حیوان  چهار  و  دشمن  برای  حیوان 
برای ابزارآلات جنگی استفاده شده است. نویسندگان ویژگی های بد و منفی حیوانات را 
از ویژگی های مثبت حیوانات  و  به کار می برند  ناپسند دشمن  به ویژگی های  اشاره  برای 
و همچنین آن هایی که بار حیوانیتشان کمتر است، برای توصیف رزمندگان و نیروهای 
خودی استفاده می شود؛ بنابراین کاربرد نام حیوانات هم برای توصیف دشمن و هم برای 

نشان دادن نیروهای خودی و ابزارآلات جنگی استفاده می شود.
می گیرد:  به خود  در  را  زیر  کنایی  معانی  متن،  در  آن  کاربرد  به  توجه  با  1- سگ؛ 
می توانستم  به وضوح  و  بود  سرزده  سپیده  ولگرد(.  بودن.)مثل سگ  بی ارزش  و  ولگردی 

سگ هایی را که در منطقه می گشتند ببینم.
2- جغد؛ در فرهنگ هند و ایران، جغد نحس است. در ایران باستان، جغد، جزو پانزده 
حیوانی است که اهریمن آن ها را آفرید؛ یعنی جانوران درنده خو، خون خوار و ویرانگر و در 
عین حال بی باک و دزد رفتار؛ بنابراین در فرهنگ ما، جغد نماد مصیبت و بدبختی است.

3- در فرهنگ ایرانی و قصه ها، روباه، نماد انسان مکار و حیله گر است. به نحوی که 
برای بیان این صفت پست انسانی به این حیوان مثل می زنند.

4- گوسفند؛ در امثال الحکم از این حیوان برای اشاره به انسان های احمق استفاده 
می شود.

5- لاشخور- کرکس؛ لاشخوارها، پرندگانی منفور و ترسناک هستند. این واژه برای 
صفات انسان های پلید، به کار می رود.

6- مار؛ به دلیل ظاهر زیبا و باطن شرور و گزنده اش، کنایه از نفس انسان است و گاهی 
نیز به عنوان نماد خشم و غضب، هم به کار می رود.

7- گرگ؛ گرگ در فرهنگ فارسی، زادۀ اهریمن است و نمایندۀ نیروهای شر و خبیث 
و مظهر آز و بی رحمی و مرده خواری است و نماد درندگی و بی رحمی می باشد و در این 

معنی، بیشتر در تقابل با گوسفند به کار می رود.
8- پرنده؛ نماد پرواز کردن و عروج به آسمان است. پرواز سمبل مطهر بودن و پاک 
بودن است و شاید به این دلیل است که پرنده به عنوان یک حیوان در نظر گرفته نمی شود. 

بررسی استعاره های مفهومی در روایت های نویسندگان زن از دفاع مقدّس )مطالعۀ ......... 
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پرندگان به آسمان نزدیک ترند و پرواز پرندگان سمبل ارتباط آن ها بین زمین و آسمان 
است. در یونان، پرنده، پیام آور بهشت و ملکوت است، یکی از سمبل های معروف پرندگان 
این است که آن ها نشانۀ روح اند. در اسلام پرنده، نماد فرشته است؛ بنابراین پرندگان، روح 
زندگی را نشان می دهند؛ بال ها و پرواز پرندگان در تعبیر روح به پرنده، نقش مهمی دارد؛ 
زیرا بال، نماد پرواز، سبکی و خارج شدن از جسم است. پرواز پرنده، در واقع به معنی و 
مفهوم آزاد شدن روح از اسارت جسم و دنیای خاکی است؛ بنابراین کبوتر، نماد صفا و 
سادگی و پاکی است و پرواز کبوتر، نماد روحی است که در حال رفتن به معراج است. 
از ابتدای پیروزی انقلاب و زمان جنگ، از کبوتر قرمز، یا کبوتری که قطرات خون از پرو 

بالش می چکد، برای بیان معراج روح شهدا استفاده شده است.
بسیار  که  شکاری  است  پرندهای  »عقاب  است:  آمده  دهخدا  لغتنامۀ  در  عقاب؛   -9
جسور و پرجرأت است و شجاعت و قدرت مخصوصی دارد و ایرانیان آن را مظهر قدرت 

می دانند.«)دهخدا، ذیل عقاب(.
10- باز؛ باز پرنده ای است که به شکارچی بودن معروف است.

11- پروانه؛ پروانه به ایثار و وفا و سوختن در راه معشوق زبانزد است.
از  یکی  است.  معروف  تندروی  و  باهوشی  و  زیرکی  به  فرهنگ دهخدا  در  آهو؛   -12

ویژگی های این حیوان، نحوۀ رمیدن و سرعت حرکت آن است.
13- شیر؛ شیر در فرهنگ فارسی، نماد عظمت، قدرت، دلیری، عدالت و قانون است.

14- کفتار؛ در فرهنگ فارسی و لغت نامه دهخدا، کنایه از نماد زشتی، نحسی و پلشتی 
است و همچنین نماد انسان پستی است که به سادگی گول و فریب دیگران می خورد.

15- شغال؛ در فرهنگ لغت شغال، مظهر مکر و فریب است.
یکی از تجربیات اساسی انسان در زندگی، تعامل با حیوانات بوده است؛ به همین سبب 
نحوۀ  البته  دارند.  عهده  به  را  مبدأ  نقش حوزۀ  فرهنگ های مختلف جهان، حیوانات  در 
تفسیر یا تلقی حیوانات در فرهنگ های مختلف، فرق می کند که این امر برخاسته از نحوۀ 
متفاوت تعامل با حیوانات و نقش متفاوت آنها در زندگی است. در ادامه خصوصیت به کار 

رفتۀ آنها در این گفتمان به تفکیک نیروهای دشمن و نیروهای خودی آورده شده است:
جدول )3( استعارۀ حیوانات در روایت های زنانه

مثال فراوانی استعاره ردیف
در که  را  سگ هایی  می توانستم  به وضوح  و  بود  سرزده   سپیده 

)منطقه می گشتند ببینم)سپهری، 1392: 341
3 سگ 1
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)جنگ همانند جغدی شوم بر سرم آوار شد)سپهری، 1391: 54 2 جغد 2
)این روباهان مکار پنجه در پنجۀ شیران افکنده است.)همان:102 2 روباه 3
 به هر طرف که این جوانان حمله می کردند گلۀ گوسفند )عراقی ها(

از جلوی آنها فرار می کرد)ضرابی، 1390: 152( ا
1 گوسفند 4

 با آن آرامی توی دهانش به نظرم یک لاشخور می آمد.)سپهری،
1391: 396( ا

1  لاشخور-
کرکس

5

وقتی آن صف مارپیچ را دیدم دادم درآمد)سپهری، 1391: 232( ا 1 مار 6
 بچه ها در کنار خاک ریز روی زمین افتاده اند و گرگ ها به آن ها

حمله ور شده اند.)همان: 358( ا
1 گرگ 7

پرنده آهنی بلند شد)سپهری، 1391: 232( ا 5 پرنده 8
عقابان تیزپرواز)هوانیروز( )سپهری، 1391 :81( ا 5 عقاب 9

را شکار تانک ها  بودند که تک تک  )هوانیروز(  بازان شکاری   این 
می کردند)همان:96( ا

1 باز 10

همگی پروانه وار گرد شهید چرخیدند)حسینی، 1387: 470( ا 5 پروانه 11
ناپدید دشمن  چشم  مقابل  از  گریزپا،  آهویی  همچون   دخترک 

شد)همان:125(ا
3 آهو 12

 این شیر بیشۀ نبرد صفحات تاریخ مبارزه کفر و ایمان را رنگین
کرد)سپهری،1392 :181( ا

3 شیر 13

از رزم بی درنگ کفتارها گریزان بود.)حسینی، 1387: 16( ا 1 کفتار 14
در کمین گل این باغ شغالان نفاق)حسینی، 1387: 16( ا 1 شغال 15

دشمن  رذایل  دادن  نشان  برای  حیوان  نه)9(  نام  از  که  شد  مشاهده  بالا  در جدول 
استفاده شده است که همۀ این حیوانات با بار منفی، برای نشان دادن رذایل پست دشمن 
و نمایان ساختن جنبۀ حیوانی آنها به کار رفته است و در نقطۀ مقابل آن، برای اشاره به 
نیروی خودی، فقط از نام شش حیوان با بار مثبت برای نشان دادن فضایل رزمندگان و 
نیروهای خودی استفاده شده است. همچنین استعارۀ هسته یا کلان استعاره در این حوزه 
برای اشاره به نیروی خودی »رزمندگان پرنده اند« و برای اشاره به نیروی دشمن »دشمن 
حیوان)جنبه حیوانیت( است.« می باشد که بیشتر دیگر استعاره ها در این حوزه، پیرامون 
این استعاره های هسته می باشند. با توجه به بررسی انجام شده، فراوانی کاربرد استعاره 

بررسی استعاره های مفهومی در روایت های نویسندگان زن از دفاع مقدّس )مطالعۀ ......... 



فصل نامه ی علمی زبان و ادبیات فارسی60/

کاربرد  فراوانی  بیشترین  که  می باشد  مورد  زنانه 35  روایت  با  داستان هایی  در  حیوانات 
استعاره )عقاب، پروانه و پرنده برای نیروهای خودی( می باشد.
نمودار )3( نمودار فراوانی کاربرد استعاره حیوانات در زنان

 

2- 4- استعاره ی اعتقادات مذهبی
استعاره های مفهومی در اعتقادات مذهبی نقش مهمی دارند. این استعاره ها و نمادها 
برای انتقال ارزش ها، مفاهیم، و اعتقادات مذهبی به کار می روند. آنها می توانند مفاهیم 
پیچیده را به صورت تصویری و زبانی ساده تر نمایش دهند و برای افرادی که در فرهنگ 
و زبان مذهبی خاصی بزرگ شده اند، قابل درک تر باشند. استعاره ها در مفاهیم دینی و 
مذهبی عمیقاً ریشه دارند و به وسیله آنها، افراد می توانند احساسات، ارزش ها، و مفاهیم 
پیچیده مذهبی را بهتر درک کنند و با آنها ارتباط برقرار کنند. تصاویر برگرفته از رزمندگان 
و میدان نبرد، تصویر مذهبی است که ریشه در باورهای اعتقادی و دینی دارد. در بیشتر 
تصاویر جبهه و جنگ، به نوعی میان حادثۀ کربلا و میدان جنگ، ارتباط برقرار شده است. 
رزمندگان به صورت حضرت اسماعیل به تصویر کشیده شده است و گاهی رزمندگان خود 
را سرباز رسول الله و فرزند اسلام به حساب آورده اند. در بعضی از استعاره ها، تأثیر فرهنگ 
مهدویت دیده می شود. از جمله افتخار سرباز امام زمان )عج( و همچنین یار و پیرو او بودن 

که باعث حضور بیشتر رزمندگان در جبهه ها شده است.
 باورهای دینی رزمندگان را باید از مهم ترین و اساسی ترین عوامل معنوی و فرهنگی 
مسئولیت ها،  خواسته ها،  انگیزه ها،  در  دینی  باورهای  این  و  دانست؛  جبهه  در  تأثیرگذار 
ارزش های اخلاقی و رفتارشان تأثیر گذاشته بود؛ و به آن ها انگیزه شرکت داوطلبانه در 
جنگ را می داد و باعث می شد که نگاه آن ها به مرگ متفاوت باشد. در جدول زیر به انواع 
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استعاره های این حوزه اشاره شده است.
جدول )4( استعاره اعتقادات مذهبی در روایت های زنانه

مثال فراوانی استعاره ردیف
 هر کس سر کربلایی شدن را داشته باشد با درنگ

بیگانه است )سپهری،1380: 183( ا
7 جبهه کربلاست. ا 1

 آمدم تا بچه های خط را زیارت کنم)حسینی،1387:
138( ا

5 جبهه زیارتگاه است. ا 2

آوردند به جا  شکر  سجدۀ  خود  عبادتگاه  در   بچه ها 
)ضرابی زاده،1398: 38( ا

4 جبهه عبادتگاه است. ا 3

 اسماعیلی به قربانگاه راهی می شود و مادری داغدار
فرزند)سپهری،1384: 83( ا

3 جبهه قربانگاه است. ا 4

اسماعیل به قربانگاه رسید )حسینی،1387: 47( ا 1  رزمندگان اسماعیل ها
هستند. ا

5

)سپهری،1398: در...  صاحب الزمان  یاوران   این 
169( ا

1  رزمندگان سربازان
امام زمان هستند. ا

6

علی بن  حسین  یاران  به  امشب  شماها  از   بعضی 
خواهید پیوست)ضرابی زاده،1390: 111( ا

1  رزمندگان یاران امام
حسین هستند. ا

7

به سان محمد  پرتوان  سپاه  و  می شود  تکرار   تاریخ 
آمده میدان  به  دیگری  فتح  برای  مکه   فتح 

است)حسینی،1387: 34( ا

1  رزمندگان سربازان
رسول الله هستند. ا

8

... شماست  تک تک  وظیفه  این  اسلام   فرزندان 
)سپهری،1398: 242( ا

1  رزمندگان فرزندان
اسلام هستند. ا

9

در تا  می خواهد  پولادین  ایمان  بود  عاشورا   صحنۀ 
مقابل یزیدیان بایستی)سپهری،1384: 28( ا

1  لشکر دشمن، لشکر
یزید است. ا

10

... که  است  حنابندان  شب  رزمندگان  برای   امشب 
)ضرابی زاده،1390: 126( ا

1  شب عملیات شب
حنابنداان است. ا

11

بررسی استعاره های مفهومی در روایت های نویسندگان زن از دفاع مقدّس )مطالعۀ ......... 
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النجاه داخل به سفینه  برادرانمان  فردا  عملیات   در 
می شوند )حسینی،1387: 44( ا

1  عملیات و حمله
 سفینه نجات هستند.

ا

12

27 مجموع

نمودار )4( نمودار فراوانی کاربرد استعاره اعتقادات مذهبی در زنان

 

2- 5- آموزش و مدرسه
در بررسی داده ها مشاهده شد که در تعدادی از استعاره ها از مدرسه و مبحث آموزش 
قبولی آن ها در  نشانۀ  این مدرسه، شهادت،  استفاده شده است. در  به عنوان حوزۀ مبدأ 
امتحان می باشد، زخمی شدن و تیر خوردن، نشان افتخار و کسب مدرک است، اینکه در 
خط پدافندی بمانند و به خط مقدم اعزام نشوند. بدترین جریمه برای شاگردان این مکتب 
است که همۀ این ها نشان می دهد که نویسندگان در آثار خود، جبهه را وسیلۀ امتحان 
الهی می دانند که قبولی و موفقیت در آن مهم است و نهایت آرمان آن ها، رسیدن به لقای 
اوست که با این نگاه به مرگ، شرکت در جنگ و میدان نبرد، هدف و آرمان می شود و با 

ایجاد این فضا برای شرکت در جنگ در افراد ایجاد انگیزه می کنند.
جدول )5( استعاره آموزش و مدرسه در روایت های زنانه

مثال فراوانی استعاره ردیف
من سن  هم  که  دوستعلی  و  کریم   چطور 
قبول من  ولی  جبهه  بروند  توانستند   بودند، 

نشدم؟)سپهری، 1392 :15( ا

8 جبهه مدرسه است. ا 1
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است.)ضرابی، خداوند  تعالیم  از  اینجا،   همه چیز 
1390:258( ا

7 خداوند معلم است. ا 2

تا آن روز درصحنه های مختلف به خوبی  منصور 
امتحانش را پس داده بود.)سپهری،1392: 406( ا

5  عملیات امتحان نهایی
است. ا

3

شود.)همان: زده  ما  کارنامه  در  شهادت  مهر   تا 
408( ا

5  شهادت قبولی در
امتحان است. ا

4

اوست. افتخار  نشان  دایی ام  مصنوعی   پای 
)سپهری، 1392 :79( ا ا

1  زخمی شدن و تیرخوردن
مدرک افتخار است. ا

5

همان طور که در جدول بالا مشاهده شد از ویژگی ها و اصطلاحات مربوط به گفتمان 
مدرسه و آموزش به عنوان حوزۀ مبدأ در گفتمان جنگ استفاده شده است و اصطلاحاتی 
مثل؛ معلم، شاگرد، آموزش، تنبیه، تشویق، نمرۀ قبولی و ردی و اخذ مدرک و فارغ التحصیل 
شدن در گفتمان جنگ به کار رفته است. استعارۀ : میدان جنگ مدرسه یا مکتب است. 
جزء استعاره های هسته یا کلان استعاره می باشد که دیگر استعاره ها در این حوزه، پیرامون 
آن قرار دارند. با توجه به بررسی انجام شده، فراوانی کاربرد استعارۀ آموزش و مدرسه در 
داستان هایی با روایت زنانه 26 مورد می باشد که بیشترین فراوانی کاربرد استعاره )جبهه 

مدرسه است.( می باشد.

نمودار )5( نمودار فراوانی کاربرد استعاره آموزش و مدرسه در زنان
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2- 6- تجارت و معامله
روابط  و  تعامل  تبادل،  از  نمادی  مفهومی،  استعاره های  عنوان  به  معامله  و  تجارت 
اجتماعی در جوامع انسانی است. این استعاره ها به عنوان نمادهایی برای ارتباطات اقتصادی 
و انسانی به کار می روند و ایده تبادل کالاها، خدمات، و یا حتی ایده ها را نشان می دهند.

تجارت به عنوان استعاره مفهومی می تواند نمایانگر تبادل دوسویه باشد که در آن افراد 
یا جوامع به منظور به دست آوردن چیزی که ندارند، چیزی را که دارند را با دیگران به 
اشتراک می گذارند. این نماد تعاملات انسانی را نشان می دهد که به وسیله تجارت، روابط 

اجتماعی و اقتصادی را برقرار می کنند.
معامله نیز به عنوان استعاره مفهومی ممکن است نمایانگر توافق، دست یابی به توازن 
یا حتی رضایت مشترک باشد. این استعاره به مفهوم یافتن یک توافق یا تعهد میان دو یا 
چند طرف اشاره دارد که به منظور بهبود وضعیت های مختلف یا برقراری تعامل، یکدیگر 

را توجه و تبادل می کنند.
استفاده از این استعاره های مفهومی در مفاهیم مختلف ادبیات، فلسفه و حتی زبان 
و  اقتصادی  مشاهده  غیرقابل  گاهی  و  پیچیده  فرآیندهای  تا  می کند  کمک  انسان ها  به 

اجتماعی را به شکلی ساده تر و قابل فهم تر درک کنند.
در گفتمان جنگ نیز از مفاهیم مربوط به تجارت استفاده شده است. در بررسی داده ها 
و  اقتصادی  به هزینه ها و سودهای  توجه  با  به جبهه  رفتن  و  مشاهده شد که جنگیدن 
تجاری بیان شده است که در این معامله فروشندگان رزمندگان جبهه هستند و طرف 
خریدار خداوند است و کالای مورد معامله جان رزمنده می باشد که بهای عرضۀ این کالا 

به دست آوردن بهشت و شهادت است.

جدول )6( استعاره تجارت و معامله در روایت های زنانه
مثال فراوانی استعاره ردیف

ابدی بهایی  به  را  خود  جان  اسلام   رزمندگان 
می بخشند )سپهری،1384: 72( ا

5  رزمندگان
فروشنده اند. ا

1

آن هاست)ضرابی جان  خریدار  خداوند  جان   زهرا 
زاده،1390: 157( ا

3 خداوند خریدار است. ا 2

رفتند)سپهری،1384: خدا  به سوی  جان برکف   آنها 
10( ا

3  جان متاع و سرمایه
است. ا

3
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فدا کشور  برای  بهشت  بهای  به  را   جانشان 
کردند)حسینی،1387: 36( ا

2  بهشت بهای معامله
است. ا

4

13 مجموع فراوانی

در جدول بالا مشاهده شد که گفتمان جنگ را با گفتمان معاملات اقتصادی و تجاری 
نیروی دشمن  مانند کرده اند که طرفین معامله، خداوند و رزمندگان اسلام می باشند و 
است.«  معامله  میدان  نبرد  استعارۀ: »میدان  این حوزه،  در  استعارۀ هسته  است.  متضرر 
می باشد که دیگر استعاره ها در این حوزه، پیرامون آن می باشند. با توجه به بررسی انجام 
مورد  زنانه 13  روایت  با  داستان هایی  در  معامله  و  تجارت  استعارۀ  کاربرد  فراوانی  شده، 

می باشد که بیشترین فراوانی کاربرد استعاره )رزمندگان فروشنده اند( می باشد.

نمودار )6( نمودار فراوانی کاربرد استعاره تجارت و معامله در زنان

 2- 7- ورزش و بازی
اصطلاحات ورزشی در گفتگوی روزمرۀ ما بسیار رایج است به طوری که ممکن است ما 
حتی از اینکه در حال استفاده از آنها هستیم، آگاه نباشیم. در بررسی داده ها مشاهده شد 
که در مواردی از اصطلاحات ورزشی به عنوان استعاره در گفتمان جنگ استفاده شده است 
و میدان نبرد، میدان ورزش های متفاوت در نظر گرفته شده است. هر ورزشی ویژگی های 
مشخصی دارد که از آنها برای اهداف استعاری در گفتمان جنگ استفاده شده است که در 
جدول زیر به انواعی از فعالیت های ورزشی که به عنوان حوزۀ مبدأ در استعاره ها استفاده 
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شده است، اشاره می شود.
جدول )7( استعاره ورزش و بازی در روایت های زنانه

مثال فراوانی استعاره ردیف
شکست باید  من  نوچه های  از  می گفت  پهلوان   دیروز 

درست به نیروهای...)حسینی، 1387: 65( ا
6  میدان نبرد میدان

پهلوانی است. ا
1

برادرانمان گوی سبقت را ربودند)ضرابی، 1390: 173( ا 4  میدان نبرد میدان
ورزش است. ا

2

دیدم حریفم نمی شود)سپهری، 1391 :413( ا 1  میدان نبرد میدان
کشتی است. ا

3

 مهره های دشمن در حال عقب نشینی هستند)حسینی،
1387: 79( ا

1  میدان نبرد صفحه
شطرنج است.. ا

4

و آمده  پایین  که  جنگنده ای  آن  خلبان  کردم   حس 
بالای سرِ ما شیرجه رفته درس ما را هدف گرفته است.

)سپهری، 1392 :421(. ا

1  میدان نبرد میدان
شنا است. ا

5

نظر  در  مبارزه  و  رقابت  و  قهرمانی  میدان  را  جنگ  میدان  بحث،  مورد  نویسندگان 
سفید)سربازان  مهره های  دانسته اند،  را صفحه شطرنج  میدان جنگ  همچنین  گرفته اند. 
خودی( به مثابۀ لشکر نور و مهره های سیاه)سربازان دشمن( به مثابۀ لشکر تاریکی و ظلمت 

و در واقع جنگ بین این دو، جنگ بین دو لشکر معنوی و مادی است.
ابزاری چون تخته شنا، میل، کباده،...  با  باستانی، ورزشکاران  در ورزش زورخانه ای و 
سروکار دارند و در ادبیات جنگ، سربازان میدان جنگ را به ورزشکاران این میدان همانند 
می کنند و ابزارآلات جنگی را به ابزارهای ورزشی زورخانه مانند کرده اند. از ورزش کشتی 
و شنا هم به صورت استعاری به کاررفته است. در این حوزه، استعارۀ هسته یا کلان استعاره 
در  بازی  و  ورزش  استعاره  کاربرد  فراوانی  انجام شده،  بررسی  به  توجه  با  نشد.  مشاهده 
داستان هایی با روایت زنانه 13 مورد می باشد که بیشترین فراوانی کاربرد استعاره )میدان 

نبرد میدان پهلوانی است( می باشد.
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3-نتیجه گیری
و  حوادث  به  توجه  با  مقدّس  دفاع  نویسندگان  که  است  آن  بیانگر  پژوهش  بررسی 
در  زیادی  مفهومی  استعاره های  از  جنگ  دوران  سخت  شرایط  و  گوناگون  رویدادهای 
نوشته های خود استفاده نمودند که در این پژوهش، تعدادی از آن ها مورد بررسی قرارگرفته 
است. همان طور که ملاحظه می گردد با توجه به بررسی انجام شده، فراوانی کاربرد استعاره، 
کاربرد اعضای بدن در داستان هایی با روایت زنانه 87 مورد دارای بیشترین بسامد می باشد 
که بیشترین فراوانی کاربرد استعاره )دست و آغوش( است. در گفتمان جنگ، جان بخشی 
فراوانی  انجام شده،  بررسی  به  توجه  با  و  می باشد  استعاره  ابزارهای  از  یکی  تشخیص  و 
کاربرد استعارۀ جان بخشی در داستان هایی با روایت زنانه 59 مورد می باشد که بیشترین 
فراوانی کاربرد استعاره )گلوله( می باشد و همچنین با بررسی انجام شده، فراوانی کاربرد 
با روایت زنانه 35 مورد می باشد که بیشترین فراوانی  استعارۀ حیوانات در داستان هایی 
کاربرد استعاره )عقاب، پروانه و پرنده برای نیروهای خودی( است. با توجه به بررسی انجام 
شده، فراوانی کاربرد استعاره کاربرد اعضای بدن در داستان هایی با روایت زنانه 27 مورد 
است که بیشترین فراوانی کاربرد استعاره )جبهه کربلا است( می باشد. با توجه به بررسی 
انجام شده، فراوانی کاربرد استعارۀ آموزش و مدرسه در داستان هایی با روایت زنانه 26 
مورد می باشد که بیشترین فراوانی کاربرد استعاره )جبهه مدرسه است.( است و فراوانی 
کاربرد استعارۀ آموزش و مدرسه در داستان هایی با روایت زنانه 26 مورد کاربرد داشته که 
بیشترین فراوانی آن، استعاره )جبهه مدرسه است.( است. فراوانی کاربرد استعارۀ تجارت و 
معامله در داستان هایی با روایت زنانه 13 مورد است که بیشترین فراوانی کاربرد استعاره 
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)رزمندگان فروشنده اند( است و فراوانی کاربرد استعاره ورزش و بازی در داستان هایی با 
نبرد میدان  )میدان  استعاره  کاربرد  فراوانی  بیشترین  زنانه 13 مورد می باشد که  روایت 

پهلوانی است( می باشد.
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